

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM PROTOCOLO

Recebido em: 41 / 06 / 24 Protocolo nº: 126 | 20 24

Servidor

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO

Em. 14 / 06 / 34 Enthia Agund Servidor

PROJETO DE LEI Nº 023/2024

Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Taidgh Philipe Carril Amaury de Carne de Trecesson.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Taidgh Philipe Carril Amaury de Carne de Trecesson.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de junho de 2024.

MONIQUE RIBEIRO DA COSTA -VEREADORA-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

(X) Aprovado. () Desaprovado. () Arquivado.

Presidente



JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. Taidgh Philipe Carril Amaury de Carne de Trecesson.

Taidgh Philipe Carril Amaury de Carne de Trecesson nasceu em Londres, Inglaterra. A família de Taidgh conheceu Fortim pela primeira vez em 2011. Apaixonados pelas belezas da região e pela receptividade do povo, decidiram investir na cidade. Em 2012, o pai de Taidgh, Tanneguy, junto com Jean-Michelle Chauffour, iniciou um projeto para a construção de um novo empreendimento. O Pausa Hotel abriu suas portas no final de 2014, com 33 quartos, spa e restaurante.

Durante esse mesmo período, foi lançado o projeto da Vila Stella Cadente, localizada na beira da praia de Pontal do Maceió. Com a ajuda de amigos formados em arquitetura, foi criada uma vila em vários tons de azul, com um estilo único. A Vila Stella Cadente continua a receber hóspedes de todo o mundo até hoje.

Desde 2011, Taidgh manteve contato com Fortim, mas foi em 2018, após concluir seus estudos, que decidiu se instalar definitivamente na cidade. Desde então, desempenha um papel importante na administração dos dois projetos da família no município, construindo amizades, parcerias e ajudando na criação de mais de 40 empregos fixos no ramo de turismo e serviços.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de junho de 2024.

MONIQUE RIBEIRO DA COSTA

-VEREADORA-